**Oficiile parohiale să aducă acestea la cunoștința celor interesați.**

## Anunț școlar.

Se aduce la cunoștința onoratului public, că la școala civilă gr.-or. română de fete din Arad înscrierile pentru anul școlar 1917/18 se vor face din 1—4 Septembrie (19—22 August st. v. 1917).

*Examenele de corigență* se țin în 2 Septembrie (20 August) 1917 la 8 ore a. m. cu elevele, cari s'au anunțat la direcțiune.

În 4 Septembrie 1917 st. n. la 8 ore a. se țin *examenle de primire*, iar în 5 Septembrie se vor începe prelegerile regulate.

Elevele vor plăti pe anul 1917/18 următoarele taxe:

Taxă de înscriere (odată pentru totdeauna) 6 cor.

pentru fiecare lună ce mai este din anul școlar.

Se observă, că vor, avea să petiționeze pentru primire și aceia, cari au fost așezați în internat în anul trecut.

Oradea-mare, la 26 Iulie (8 August) 1917.

*Consistorul gr. or. român.*

*Andrieu Horvath,*
președinte-subst.

—□—

1—3

## Concurre.

Pentru deplinirea parohiei de **cl. I**, vacantă din **Boroșineu**, să escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul diecezan: „Biserica și Școala“.

Venitele parohiei sunt:

Petițiile instruate cu documentele de lipsă, în sensul indicat mai sus-adresate comitetului parohial din Cermeiu (Csermő) au a se prezinta Ofic. protopresbiterial gr. or. român din Boroșineu (Borosjenő) în termenul concursual.

Din ședința comitetului parohial din Cermeiu (Csermő) ținută la 25 Iunie (8 Iulie) 1917.

*Simeon Bulcu* m. p.,
ad. par., preș. adhoc.

*Simeon Albu* m. p.,
notar.

In înțelegere cu: *I. Georgia*, pprezbiter.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător-cantor vacant din Buntești protopresbiteratul Vașcoului prin aceasta se publică concurs cu termen de alegere 30 zile dela prima publicare.

Doritorii de a ocupa acest post sunt poftiți a-și înainta petiția pe calea M. O. Oficiu protopresbiterial din Vașcău, adresate comitetului parohial din Buntești în timpul concursual și a se prezenta în vre-o duminică ori sârbătoare la sf. biserică pentru a-și dovedi desteritatea în cant și tipic.

Buntești, la 8/21 Iulie 1917.

*Terențiu Papp*,
par. pres. com. par.

*Ioan Clombeș*,
notar adhoc.

Cu concursul meu: *A. P. Deseanu*, m. p.
ppresbiter.

—□—

2—3

Conform ordinului Vener. Consistor diecezan din 27 Iunie—10 Iulie. c. No. 2452/1917.